Anno 1096 (B.). Theodericus abbas renunciat dignitati in gratiam Beringari (M. et D.).

Page 123.

(a) *Abbatem* omis par M. et D.(b) *Rhemi*, M. et D. : *Remis*.(c) *Cunensis*, M. et D. : *Cimensis*.(d) *Igitur*, M. et D. : *ergo*.(e) *Sibi successorem jamdiu*, M. et D. : *jamdiu sibi successorem*.

Theodericus abbas Berengero, abbati S. Laurentii, Andaginensem abbatiam resignat (B.).

dictorum vel praesentium fratrum ibi, scripsit Berengero sub obtestatione professionis suae quam fecerat ecclesiae, ut illi in praesenti periculo succurreret, quodque volenti animo abbatiam sibi commissam relinqueret: hac tamen omnino interposita conditione quod, quibuslibet aliis postpositis, ideo eum successorem elegisset, ne consecratione Otberti indigeret. Scripsit etiam fratribus in commune, ut quem elegerat, ipsi quoque eligerent, sicque per manus Raineri Pirensis et Roberti Cunensis (a), baculum pastoralem remisit ecclesiae, quem illi apud Piros ex consultu interim reliquerunt, ut quasi de incertis adhuc rebus proveniret (b) inter dissidentes certius consilium et tanto citius Berengeri eligerent auxilium, quanto ex Theoderico abbate gravaret eos desolationis suae fastidium, maxime propter insectationem Otberti, quae tanto immineret eis infestior, quanto et in desolatos effrenatior.

Quem (Berengerum) fratres nolunt admittere (M. et D.).

Dissidium inter conventuales ratione dictae resignationis (B.).

107. Redditis vero litteris Theoderici in communi audientia, cum in eis (c) notaretur vel ejus spontanea privatio vel Berengeri eligenda praelatio, ut fit in novandis rebus, pro suo quisque niti coepit ingenio, orta inter eos dissentione, Theodericum quidem commissos sibi inordinate deseruisse, ad abbatiam vero regendam plures apud eos superesse, Berengero suam illi sufficere posse, nullo modo se pati eum sibi praeesse. Indiffinito vero consilio in tam vario dissensu, non multo post redditae sunt litterae Berengero, missae illi a Theoderico; in quibus cum se legisset electum et sciret jam a fratribus repulsum, paululum subridens; « Cato, inquit, Uticensis die qua (d) passus repulsum risit et nocte qua mortuus est legit (e). « Quae (f) quidem repulsa, licet altius quam quisquam ratus esset, in cor ejus descenderit, pro tempore tamen quasi benigne respondit, satis consulte repulsores suos censuisse sua sibi sufficere, uniuersique in ecclesia sua militanti debitum honorem competere, scire se moribus eorum non convenire, quaerent cui flos gloriae jam apud eos decidentis reffloret, et religio deficiens resurgeret.

Page 124.

Qui et ipse (Berengerus) resignationi renunciat (M. et D.).

Berengerus resignationem Theoderici recusat acceptare (B.).

108. Audivit interea Otbertus rerum seriem et evocatis ad se de monasterio quos noverat meliores, mirari se dixit cur Berengerum repulissent, quem in ecclesiasticis utilitatibus virum tam valentem jam rapuisse debuissent. Eadem sententia de Berengero apud clericos et laicos crebrescebat et neminem rei et tempori utiliore censebant. Jam etiam fratres, tot assertio-

(a) Cunensis, M. et D. : Cimensis.

(b) Proveniret, M. et D. : praesentirent.

(c) In eis, M. et D. : iners.

(d) Qua, M. et D. : quadem.

(e) Legit, B : legitur.

(f) Quae, M. et D. : et.

nibus convicti, consenserant ejus electioni, cum ille, semel concepta indignatione primae repulsionis, nullis precibus Otberti, nullis acclamationibus fratrum vel cleri evaluit procurationi oblatae attrahi. Tot igitur tempestatibus, tot dilationibus jam pene deficientis ecclesiae pertaesus Obertus, indixit fratribus ut quem vellent de suis eligerent, eique consecrandum in abbatem praesentarent.

109. Inter has disceptationes Lambertus major infirmatus ad mortem, Berengerum a (a) Leodio ad se reconciliandum mandavit, unctusque oleo quod sibi reposuerat ex consecratione Henrici pontificis, anno incarnati Verbi *millesimo nonagesimo nono*<sup>1</sup>, octavo kal. Maii obiit. Qui strenuus cooperatores abbatis Theoderici majoris, in acquirendis praediis et ornamentis, in renovandis et ampliandis aedificiis, in vitreis et fabrefacturis, in ordinando fratrum victu et vestitu, et in quibuscumque poterat ecclesiae profectibus et utilitatibus, cum sub Theoderico juniore assueta dignitate privatus, adolescentes sibi praeponi justissime indignaretur, adeo coactus desipere, ut post discessum ejusdem Theoderici, scrinulum beati Huberti quod argento paraverat, ablato etiam capite aureo mirifici operis, dispararet: cum exactoribus episcopi tres cruces aureas et tabulam altaris auream in coemptione Buloniensi deliberaret<sup>2</sup>; Godefrido de *Ham* duo dorsalia cum dalmatica una et cappa commodaret; in ipsa quoque infirmitate sua extrema Berengero partem auri et copiam lapidum pretiosorum a loco asportanda relinqueret. Et ne cui videatur de Lamberto haec talis mentio, vel apud Deum poenalis criminatio, vel apud homines judicialis detractio, noverit eum acerbo et longo dolore, ut hoc faceret, provocatum, dum nimis inhoneste tractatus et despectus in ipsa senectute, tot labores juventutis suae apud ingratos doleret evanuisse, quia et est miserrimum genus infelicitatis felicem fuisse et de regno in servitium, immo contumelias decidere.

110. In eodem vero anno, kalendis Junii, Otbertus castrum *Mirvolt*, non longe situm a monasterio, ad desolationem circumjacentis provinciae refirmavit; quod, obtentu domini Theoderici majoris, Henricus episcopus dejecerat sub interminatione perpetui anathematis, ipsum quoque montem, qui ab

Anno 1097, Lambertus major moritur (B.).

Page 125.

Anno 1097 Otbertus castrum de *Mirwart*, de novo restituit in gravissimum damnum ecclesiae nostrae (B.).

Otbertus castrum *Mirvolt* reaedificat. (M. et D.).

(a) *A, M. et D. : de.*

<sup>1</sup> Ex sequentibus manifestum est authorem errore lapsam ac pro 1099 debuisse ponere

1097. Vid. notam marginalem, pag. 129 (B.).

<sup>2</sup> *Deliberaret*, délivrait, livrait.

antiquo fuerat beati Huberti, ecclesiae firmato privilegio legaliter reddidit, condita ibidem et dedicata ecclesia in honore beati Michaëlis, fratres secretius (utpote in deserto) Deo militaturos constituit. Provinciales autem, ex timore desolationis quam verebantur non solum sibi, sed et posteris suis, condicta die convenerunt ad ecclesiam beati Huberti, expostulantes corpus ejus cum lacrymis Oberto praesentari, si forte vel sic resipisceret ab intentione hujus suae incoeptionis. Coacti fratres non solum necessitate communi, sed et propria, quae magis praeponderabat, licet nimis inconsulte, utque fit in rerum tumultuaria perturbatione, nullis praemissis jejuniis, nullis vigiliis, nullo apparatu hujus executionis, assumpto beati viri corpore, processerunt nudis pedibus et aperto capite. Videres (a) passim concurrentium turbas augeri, luctuque populari, canentium litanias et psalmos deprimi. Audivit Obertus tanti pontificis autoritate se insequi, et, ad horam furore dissimulato, ascensoque equo cum suis, et ipse venientibus obviam processit. Praetenta (b) vero paulisper reverentia orationis, post aspersionem aquae benedictae, interthurificandum, fustem ad hoc ipsum paratum arripuit, et, de caesis fratrum capitibus sanguine fuso, per silvam palantes huc illucque dispersit. Super tantam tamque injuriosam temeritatem demirantibus turbis justitiam altissimi, qui cum sit patiens redditor, secundum multitudinem irae suae non quaerit. Perlatum est corpus sancti ad ecclesiam beati Michaëlis archangeli, ibidemque advigilatum a fratribus recollectis. In crastinum disponebat illud violenter auferendum Obertus, sed cum in tali praesumptione nemo sibi assentiret suorum, jam sanioris animi resumens consilium, cum reverentia et honore ad suum retulit locum. Cujus evectio cum maximi fuisset ponderis, revectione vero levissimi, probavit eandem evectionem sibi displicuisse et revectionem placuisse: positum autem super altare beati Petri, et per octo dies nullo modo potuit loco suo reponi, quasi quamdam satisfactionem exigeret hujus suae remotionis. Nec (c) multo post, ea ipsa die anniversaria qua beato Huberto praedictam fecit injuriam, Obertus captus est a comite Henrico et Durboium usque deductus, incitato equo et satis feroci, durissime et inhoneste collisus vix mortem evasit, sed et quamdiu ex tunc super fuit, nunquam adversitatibus et dedecorosis oppressionibus caruit.

S. Huberti corpus ad eum placandum ei obijcitur (M. et D.).

Corpus S. Huberti ad impediendam castri reaedificationem, rogatu vicinorum incolarum in *Mirwart* defertur (B.).

Page 126.

Obertus in monachos saevit (B.).

Corpus sacrum ad monasterium refertur et miraculo exportationem sibi displicuisse manifestat S. Hubertus (B.).

Obertus dat poenas de illata S. Huberto injuria (B.).

(a) *Videres*, M. et D. : *videns*.

(b) *Praetenta*, M. et D. : *praemissa*.

(c) *Nec*, M. et D. : *non*.

111. Et dum Obertus fratres iterum atque iterum de eligendo abbate compelleret, tunc demum illis praefixit diem quo tales determinarentur dilationes. Electus tandem communi omnium consensu quidam Gerardus (a) Leodium ducebatur, cum (b) inter eundem coepit agi sermo a deducantibus, donum ejus nullo modo legitimum fore, tam pro Henrici regis excommunicati subjectione, quam pro praefati castelli reconfirmatione, quod restruebat, Henrici pontificis neglecto anathemate, tum etiam pro effuso propria manu ejus monachorum, immo sacerdotum sanguine. Hujusmodi disputatio dum attentius retractaretur inter Gislebertum, decanum, et Wiredum, Ebernensem praepositum, persuaserunt Gerardo interim cessandum, donec ipsi euntes Leodium, super his abbatem consulerent Berengerum. Gerardus, ut erat vir probus et nullius injustae promotionis cupidus, simpliciter cessit illis suis consultoribus, conditum rei negotium ultro (c) exequentibus. Qui cum id penitus non curanti Berengero de reddendo super his consilio suggererent, eidem etiam Otberto quod de dono suo non legali verebantur, ingererent, ille id sibi quasi ad injuriam reputans ingestum, primoribus suis crastinum indixit publicum auditorium, et utrum injuriosam sibi tam diu abbatiam sancti Huberti funditus annullaret an ordinaret, edixit eis in commune consulendum. Succlamantibus cunctis potius ordinandam, iterum (d) ejus obtulit Berengero providentiam. Ille cum semel recusatam nullo modo admitteret curam, communem omnium accepit sententiam, ut destinaret pro aestimatione sua quam ad hoc exequendum utiliore nosset personam qui paululum cunctatus in tali opposita sibi deliberatione, respondit pro tempore neminem utiliore se nosse, quam ibi praesentem Wiredum, monachum ejusdem ecclesiae. Hortatus accedere Wiredus, licet, ut fit, aliquandiu reluctari videretur, tamen, donante Otberto, abbatiam suscepit sicque comitatus Berengero et Frederico (e) praeposito, Andaginum venit. Fratribus autem electionem sic frustratam indignantibus et venienti (ut est mos) procedere detrectantibus, intervenerunt mediatores Berengerus et Fredericus, suffragantes, prout poterant, ingenio et ratione, ne sic inconvenienter hactenus fratri, amodo vero patri dissentirent, etsi eum hoc pati, illos tamen facere